附件1

2015中国（小谷围）“互联网+”运输服务

创客大赛修车、学车领域

长沙分赛区工作方案

根据《交通运输部关于广东省交通运输厅组织开展2015年中国（小谷围）“互联网+”运输服务创客大赛的批复》（交运函〔2015〕529号）、《广东省交通运输厅关于印发2015(小谷围)“互联网+”运输服务创客大赛工作方案的通知》（粤交运〔2015〕1768号）文件精神，现就承办大赛“互联网+”修车、学车领域长沙分赛区复赛工作，制定本方案。
一、工作背景
贯彻落实《国务院关于积极推进“互联网+”行动的指导意见》的工作部署，推进互联网与交通运输行业深度融合，引导运输服务新业态健康发展，推动运输领域“大众创业、万众创新”，围绕互联网+运输+互联网，运用资本市场、金融工具和新能源新技术手段，构建线上线下融合发展的运输服务生态圈，推动创客项目与创投资本的对接，推动创客项目与交通运输企业的嫁接与项目落地，促进创客人才与交通运输企业、互联网企业的联姻。
二、分赛区组织机构
   （一）机构名单

批准单位：交通运输部

主办单位：广东省交通运输厅、广州市番禺区人民政府
联办单位：湖南省交通运输厅

承办单位（分赛区）：长沙理工大学

    协办单位（分赛区）：和光互联（北京）科技有限公司、广东南粤通客运联网中心有限公司
   （二）组委会名单
主  任：谈传生（长沙理工大学副校长）

副主任：肖展欣（广东省交通运输厅综合运输处处长）

         罗  可（湖南省交通运输厅综合运输处处长）

         邹兴平（长沙理工大学招生就业处处长）

成  员：虢  柱（湖南省交通运输厅科技教育处副处长）高  松（和光互联（北京）科技有限公司总经理）

林  峰（广东南粤通客运联网中心有限公司总经理）
杨建军（长沙理工大学招生就业处副处长）

组委会设秘书处，秘书处办公室在长沙理工大学招生就业处，具体负责大赛各项活动的计划安排、组织协调、媒体宣传、技术保障等工作，负责大赛策划和组织的日常工作。
主  任：邹兴平（长沙理工大学招生就业处处长）

副主任：杨建军（长沙理工大学招生就业处副处长）

成  员：孔伟红（长沙理工大学交通运输工程学院党委副书记）

艾楚君（长沙理工大学汽车与机械工程学院党委副书记）

       王任飞（长沙理工大学计算机与通信工程学院党委副书记）

       郝  宁（长沙理工大学城南学院副院长）

联络员：郑延恒（长沙理工大学）

杨  晨（长沙理工大学）

    三、分赛领域
长沙分赛区分赛领域为“互联网+”修车、学车。

“互联网+”修车包括以移动互联网等新技术提供汽车保养、维修及配件、美容和救援等业务的网络化经营、电子健康档案建立、安全质量和信用评价等汽车后市场服务。

“互联网+”学车包括以移动互联网等新技术提供网上预约培训、远程理论教学、实操模拟教学和分段计时培训收费等定制学车和便捷服务。
分赛区命题池见《关于公布2015中国（小谷围）“互联网+”运输服务创客大赛命题池的通知》（中运创赛〔2015〕19号）。
四、分赛安排

（一）复赛时间

2015年12月5日（星期六）

（二）复赛地点

“互联网+”修车：长沙理工大学云塘校区国际学术交流中心一楼多功能厅

“互联网+”学车：长沙理工大学云塘校区国际学术交流中心二楼科技报告厅

详细地址：湖南省长沙市雨花区万家丽南路二段960号
（三）复赛形式
复赛采用现场路演形式。

（四）活动安排

1．参赛团队报到

各参赛团队于2015年12月4日下午报到，报到地点设长沙理工大学云塘校区国际学术交流中心一楼大厅。参赛队成员食宿由主办方统一安排，交通费和住宿费自理，参赛期间用餐由主办方负责。

2．项目路演要求
路演内容：由参赛团队现场演讲和答辩，顺序以抽签形式决定，内容包括8分钟现场陈述，12分钟选手与评委交流互动。
路演材料：请参赛选手自行印制商业计划书，一式七份，并将纸质材料及PPT电子版于报到时提交分赛区组委会。
3. 颁奖仪式安排

颁奖典礼定于2015年12月5日晚19：30开始，地点设长沙理工大学云塘校区国际学术交流中心二楼科技报告厅。

分赛区获奖者由赛区组委会领导颁发获奖证书、奖杯和奖金。
4. 创业辅导活动
时间：2015年12月5日至12月11日
入围创客项目赛总决赛的项目，分赛区组委会将从大赛组委会导师和专家库中联系人选，或由有意向跟踪签约的创投、风投机构推荐安排创客导师及相关运输行业专家，为创客项目提供培训和辅导服务，帮助创客团队完善项目。

五、评审规则
比赛得分包括评审得分和约谈加分两部分。

评审组专家分别由大赛组委会推荐2名、分赛区组委会推荐5名组成，按照评分标准（见附表）进行现场打分。评审打分采用百分制计算方法，在仲裁委员会的监督下，以去掉最高分、最低分后以平均分作为最终评审得分。
组委会授予每个投资团8张“投资意向约谈卡”，由投资团成员代表对有意向投资的参赛项目现场发放，每个投资团单个项目仅限发放一张卡，若缺乏合适项目，投资团可保留部分卡片不予发放。项目获得的约谈卡数量作为加分依据。约谈卡分值根据投资团数量调整：若投资团数量为5-9家，每张约谈卡分数为4分；若投资团数量为10-14家，每张约谈卡分数为3分；若投资团数量为15-20家，每张约谈卡分数为2分。根据约谈卡分数×数量得出约谈加分。
最终比赛得分=评审得分+约谈加分。
具体规则按照《2015中国（小谷围）“互联网 ”运输服务创客大赛评审规则》执行。
六、奖项设置

复赛“互联网+”修车、“互联网+”学车两个领域分别设置一等奖1个（3万元，税前，下同）、二等奖2个（2万元）、三等奖3个（1万元）及优胜奖10个（3000元），统一颁发获奖证书、奖杯和奖金，并由分赛区评审组按比赛领域各推荐前2名项目进入总决赛。
七、孵化计划支持
参照《2015中国（小谷围）“互联网+”运输服务创客大赛工作方案》，具体根据《2015中国（小谷围）“互联网+”运输服务创客大赛优秀创客项目孵化规则》执行。
八、知识产权保护
参赛人的参赛作品及计划受法律保护。
参赛人应保证其在参赛过程中所提供的所有作品以及计划的独创性和原创性，并保证对其享有相应的所有权和处分权。在比赛过程中参赛作品或计划发生的权属纠纷，由参赛人承担全部法律后果，组委会对此不承担任何责任。
组委会有权在大赛或与大赛有关的合理范围内对参赛选手所提供的作品或计划进行非商业目的的使用和披露。参赛选手以任何方式向组委会提供相关作品或计划后即视为对组委会的合理使用和披露该作品或计划的许可。组委会对参赛作品及作品中涉及的商业信息、技术资料进行保密，在未经参赛人授权情况下，不得为比赛以外的其他目的进行使用和披露。但是，由于参赛人自身原因或以下不可抗力等因素而导致的资料流失，组委会将不承担任何责任。主要包括：自然灾害、战争等不可抗力因素，以及国家法律法规政策的变化、邮件系统及电信系统在应尽相关注意义务后仍无法预测和避免等因素。
具体以《2015中国（小谷围）“互联网+”运输服务创客大赛知识产权使用与保护办法》为准。
九、联系方式
官方网站：www.transportmaker.cn；运输服务创客大赛.中国
官方微信：中国互联网运输服务创客大赛

分赛区QQ群：175683165（创客大赛长沙分赛区）
分赛区微信群：运输服务创客大赛长沙分赛区
[image: image1.png]

请参赛团队成员以项目名称验证入群，入群后以实名命名。
联系人：郑延恒　电话：(0731)82309688、13787311991

        杨  晨  电话：(0731)82309687、13787788145

附表
创客项目赛复赛评分参考指标
	指标类型
	评审指标
	评审内容

	项目概况
（15分）
	定位明确
	项目的研究目的或方向

	行业契合度
	与发布命题池的契合程度

	内容完整度
	含有明确问题分析、解决思路、项目的经济和社会价值

	技术与产品（40分）
	先进性创新性
	项目的技术创新程度、技术含量和实现难易度

	技术可行性
	指项目方案转化的可行性程度，包括对技术前景判断合理、准确，特点突出（已有产品得满分）

	营销策略
	全盘战略目标合理明确成本及定价合理；营销渠道通畅；促销方式有效，具有吸引力；有一定创新

	盈利模式
	盈利模式明确、可操作

	应用前景
（35分）
	市场分析
	市场调查分析严密、科学；详细阐明市场容量与趋势；对市场竞争状况及各自优势认识清楚，分析透彻；对市场分析及市场走势预测合理

	项目市场前景
	项目的市场需求程度、市场定位合理性、目标的合理性

	项目竞争优势
	项目（产品、服务）的竞争优势、技术产品的成熟度、与市场接轨能力

	团队结构和能力（10分）
	团队成员具有相关的教育及工作背景；能力互补且分工合作；组织结构严谨；产权、股份划分适当

8